
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О Заявлении Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации в связи с первой годовщиной принятия

постановления Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации от 30 сентября 2015 года № 355-СФ

"Об использовании Вооруженных Сил
Российской Федерации за пределами территории

Российской Федерации"

Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Заявление Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации в связи с первой годовщиной
принятия постановления Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации от 30 сентября 2015 года
№ 355-СФ "Об использовании Вооруженных Сил Российской
Федерации за пределами территории Российской Федерации".

2. Направить указанное Заявление Президенту Российской
Федерации, в Правительство Российской Федерации, парламенты
иностранных государств и международные парламентские
организации.

WO1729.doc 645



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального Собра
Российской Федера В.И. МАТВИЕНКО

Москва
28 сентября 2016 года
№451-СФ

WO1729.doc 645



ЗАЯВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

в связи с первой годовщиной принятия постановления
Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации от 30 сентября 2015 года № 355-СФ
'Об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации

за пределами территории Российской Федерации"

Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации с удовлетворением констатирует, что принятое год
назад решение о даче согласия Советом Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации на использование
Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами
территории Российской Федерации сыграло важную роль в
осуществлении Российской Федерацией ключевых
внешнеполитических задач и противодействии террористическим
угрозам.

Российская Федерация своевременно и тщательно
подготовленными, эффективно реализуемыми и полностью
легитимными с точки зрения как российского, так и
международного права действиями продемонстрировала всему
миру, как должна осуществляться реальная борьба с общим злом -
терроризмом. К сентябрю 2015 года в противостоянии в Сирии,
которое длилось уже около четырех лет, активно участвовали
внешние силы, прежде всего западные державы и их союзники в
регионе. Их действия фактически привели не к ослаблению
террористических сил - ИГИЛ, "Джабхат ан-Нусра" и других
группировок, запрещенных на территории Российской Федерации,
а к их укреплению и расширению подконтрольного им региона,

RR906.doc 645



налаживанию устойчивых поставок им оружия и материальных
средств (в том числе предназначавшихся для использования
против террористов), финансирования и контрабандной торговли
нефтью и культурными ценностями. Решительное вмешательство
России в ход военных действий в Сирии, основанием для которого
была просьба законных властей Сирийской Арабской Республики
об оказании военной помощи, в корне изменило боевую
обстановку, привело к значительным потерям со стороны боевиков
в живой силе и технике.

Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации отмечает, что решение о начале военной операции
российских Воздушно-космических сил в Сирии было принято
непосредственно после того, как Президент Российской
Федерации, выступая 28 сентября 2015 года на пленарном
заседании 70-й сессии Генеральной Ассамблеи Организации
Объединенных Наций, предложил создать по-настоящему широкую
международную антитеррористическую коалицию, которая, как и
антигитлеровская коалиция, могла бы сплотить в своих рядах
самые разные силы, готовые решительно противостоять тем, кто,
как и нацисты, сеет зло и человеконенавистничество. Обращение
Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации к парламентам иностранных государств и
международным парламентским организациям в связи с
необходимостью объединения усилий в борьбе с международным
терроризмом, принятое постановлением Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации от 18 ноября
2015 года № 428-СФ, призвало объединить усилия всех членов
международного сообщества, создать широкую коалицию
государств, отрицающих насильственный экстремизм и готовых
внести свой вклад в победу над общим злом, отложить
политические разногласия и занять твердую позицию в пользу
налаживания эффективного межгосударственного и
межпарламентского сотрудничества в сфере противодействия
международному терроризму.

Именно поэтому Российская Федерация в течение всего
года, прошедшего с начала использования формирований
Вооруженных Сил Российской Федерации в Сирии, рассматривает
эти действия не как односторонний акт для реализации
исключительно российских интересов в регионе и поддержки
законных властей Сирийской Арабской Республики, а как

RR906.doc 645



значительный и, возможно, решающий вклад нашей страны в
международные усилия по борьбе с терроризмом и
противодействию экстремизму.

Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации приветствует предпринимаемые российской
дипломатией усилия в интересах политико-дипломатического
урегулирования внутреннего вооруженного конфликта в Сирии
через инклюзивный межсирийский диалог на основе положений
Женевского коммюнике от 30 июня 2012 года, соответствующих
резолюций Совета Безопасности Организации Объединенных
Наций и решений Международной группы поддержки Сирии.

Члены Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации искренне благодарят российских
военнослужащих — участников военной операции в Сирии за
честное и мужественное выполнение своего воинского долга, а
также высказывают свое удовлетворение в связи с эффективной
реализацией постановления Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации от 30 сентября 2015 года
№ 355-СФ "Об использовании Вооруженных Сил Российской
Федерации за пределами территории Российской Федерации" и
призывают парламентариев заинтересованных иностранных
государств поддержать усилия по налаживанию внутрисирийского
диалога и по координации военных действий против
террористических группировок в Сирии и других государствах
Ближнего Востока.

ет Федерации
ерального Собрания
ийской Федерации

RR906.doc 645


